
 

  

1 

О внесении  изменений в Целевую Программу 
«Развитие малого и среднего предпринимательства 
на территории Горнозаводского муниципального 
района на 2010-2012 годы», утвержденную решением 
Земского Собрания Горнозаводского муниципального 
района от 27.01. 2010 № 4  

Руководствуясь Законом Пермского края от 10 декабря 2008 г. № 352-ПК 

«О краевой целевой программе «Развитие малого и среднего предприниматель-

ства в Пермском крае на 2008-2011 годы», статьей 25 Устава Горнозаводского му-

ниципального района Пермского края, Земское Собрание Горнозаводского муни-

ципального района Пермского края РЕШАЕТ: 

1. Внести прилагаемые изменения, в Целевую Программу «Развитие малого 

и среднего предпринимательства на территории Горнозаводского муниципального 

района на 2010-2012 годы», утвержденную решением Земского Собрания Горно-

заводского муниципального района от 27 января 2010г. № 4 (в редакции решений 

Земского Собрания Горнозаводского муниципального района от 30.06.2010 № 45, 

от 30.11.2010 № 95, от 29.12.2010 № 111, от 29.06.2011 № 53). 

  2. Направить настоящее решение главе Горнозаводского муниципального 

района - главе администрации Горнозаводского муниципального района для об-

народования в установленном порядке. 

  3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоян-

ную депутатскую комиссию Земского Собрания Горнозаводского муниципально-

го района по вопросам экономики, бюджета, налогов и землепользования (Незна-

мова О.Ю.) 

 

Председатель Земского Собрания                                                               И.В.Дубов 

 

                                                         

 

 

 

 

 

30.11.2011 79 

 



 

  

2 

Приложение 

 к решению Земского Собрания 

Горнозаводского муниципального 

района 

от  30.11.2011 № 79  

 

Изменения, 

которые вносятся в Целевую Программу «Развитие малого и среднего пред-

принимательства на территории Горнозаводского муниципального района 

на 2010-2012 годы», утвержденную решением Земского Собрания Горноза-

водского муниципального района от 27 января 2010г. № 4  

 

1. В паспорте Программы позицию  

Общая стоимость Про-

граммы с расшифровкой 

по годам и источникам 

финансирования 

Общий объем финансировании по Программе -

15410,8 тыс.руб(зависит от результата краевого кон-

курса), из них: 

- краевой бюджет -6362,5 тыс.руб; 

-бюджет муниципального района-1474,4 тыс.руб.; 

-средства МФПМП-280,0 тыс.руб; 

-средства федерального бюджета-7293,9 тыс.руб. 

Сумма финансирования ежегодно корректируется в 

соответствии с суммой средств краевого бюджета, 

выделяемых на соответствующие цели на каждый год 

реализации Программы. 

По годам 

2010 г.-635,8 тыс. руб.; 

2011 г.-7510,0 тыс. руб.; 

2012 г. -7265,0 тыс. руб. 

 Изложить в следующей редакции: 

Общая стоимость Про-

граммы с расшифровкой 

по годам и источникам 

финансирования 

Общий объем финансировании по Программе -

10395,695 тыс.руб (зависит от результата краевого 

конкурса), из них: 

- краевой бюджет -4109,865 тыс.руб; 

-бюджет муниципального района-1474,4 тыс.руб.; 

-средства МФПМП-220,0 тыс.руб; 

-средства федерального бюджета-4591,430 тыс.руб. 

Сумма финансирования ежегодно корректируется в 

соответствии с суммой средств краевого бюджета, 

выделяемых на соответствующие цели на каждый год 

реализации Программы. 

По годам 

2010 г.-635,8 тыс. руб.; 



 

  

3 

2011 г.-1744,895  тыс. руб.; 

2012 г. -8015,0 тыс. руб. 

2. раздел VI изложить в следующей редакции: 

"VI. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 

В 2010 году реализацию мероприятий Программы в сумме 635,8 тыс. руб. 

предполагается осуществить за счет следующих источников финансирования: 

средства бюджета муниципального района - 229,4 тыс. рублей; 

средства краевого бюджета - 158,5 тыс. рублей; 

средства МФПМП - 0 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета - 247,9 тыс. рублей. 

В 2011 году реализацию мероприятий Программы в сумме 1744,895 тыс. руб. 

предполагается осуществить за счет следующих источников финансирования: 

средства бюджета муниципального района – 580,0 тыс. рублей; 

средства краевого бюджета – 350,365 тыс. рублей; 

средства МФПМП – 70,0 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета – 744,53 тыс. руб. 

В 2012 году осуществление мероприятий Программы в сумме 8015,0 тыс. 

руб. предполагается осуществить за счет следующих источников финансирова-

ния: 

средства бюджета муниципального района - 665,0 тыс. рублей; 

средства краевого бюджета – 3601,0 тыс. рублей; 

средства МФПМП - 150,0 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета - 3599,0 тыс. руб." 

 

3.  в разделе IX: 

3.1. в  7 абзаце  слова "15410,8 тыс. руб" заменить на слова "10395,695 тыс. 

руб."; 

 

4. в приложении к Целевой Программе:  

4. 1. позицию 2: 

 

 

2 Содержание офиса 

МФПМП 

 МФПМП Соб-

ственные 

средства 

фонда 

0 60 60 120 

Средства 

бюджета 

муници-

пального 

района 

0 0 0 0 

Итого 0 60 60 120 



 

  

4 

 

 

 

изложить в следующей редакции: 

 

 

4.2.позицию 3: 

  

изложить в следующей редакции 

 

 

 

2 Содержание офиса 

МФПМП 

 МФПМП Соб-

ственные 

средства 

фонда 

0 0 60 60 

Средства 

бюджета 

муници-

пального 

района 

0 0 0 0 

Итого 0 0 60 60 

3. Обеспечение деятельности 

фонда 

 МФПМП Сред-

ства 

бюдже-

та му-

ници-

пально-

го райо-

на 

24,4 270,0 0 294,4 

Итого 24,4 270,0 0 294,4 

3. Обеспечение деятельности 

фонда 

 МФПМП Сред-

ства 

бюдже-

та му-

ници-

пально-

го райо-

на 

24,4 270,0 270,0 564,4 

Итого 24,4 270,0 270,0 564,4 



 

  

5 

 

 

 

 

 

 

4.3.позицию 4: 

 

изложить в следующей редакции 

4. Развитие микрофинансиро-

вания, привлечение средств 

для микрокредитования 

субъектов МСП. Осу-

ществление деятельности 

фонда, расходы на реали-

зацию мероприятий по раз-

витию и поддержке МСП 

Выдача 

кратко-

срочных 

креди-

тов на 

попол-

нение 

оборот-

ных 

средств 

субъек-

там ма-

лого и 

средне-

го пред-

прини-

матель-

ства 

МФПМП Сред-

ства 

бюдже-

та му-

ници-

пально-

го райо-

на 

150 300 500 950 

Сред-

ства фе-

дераль-

ного 

бюдже-

та 

4,1 0 0 4,1 

Сред-

ства 

краевого 

бюдже-

та 

68,5 100 150 318,5 

Итого 222,6 400 650 1272,6 

4. Развитие микрофинансиро-

вания, привлечение средств 

для микрокредитования 

субъектов МСП. Осу-

ществление деятельности 

фонда, расходы на реали-

зацию мероприятий по раз-

витию и поддержке МСП 

Выдача 

кратко-

срочных 

креди-

тов на 

попол-

нение 

оборот-

ных 

средств 

субъек-

там ма-

лого и 

средне-

го пред-

прини-

матель-

ства 

МФПМП Сред-

ства 

бюдже-

та му-

ници-

пально-

го райо-

на 

150 300 230 680 

Сред-

ства фе-

дераль-

ного 

бюдже-

та 

4,1 0 0 4,1 

Сред-

ства 

краевого 

бюдже-

та 

68,5 0 150 218,5 

Итого 222,6 300 380 902,6 



 

  

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.4. позицию 5 

изложить в следующей редакции: 

 

4.5. позицию 5.1. 

5. Предоставление субсидий 

начинающим индивиду-

альным предпринимателям 

Начи-

нающим 

пред-

прини-

мателям 

на со-

здание 

соб-

ствен-

ного де-

ла 

Отдел ЭП 

аппарата 

админи-

страции 

муници-

пального 

района 

Сред-

ства 

бюдже-

та му-

ници-

пально-

го райо-

на 

0 0 0 0 

Сред-

ства 

краевого 

бюдже-

та 

0 250 250 500 

Итого 0 250 250 500 

5. Предоставление субсидий 

начинающим индивиду-

альным предпринимателям 

Начи-

нающим 

пред-

прини-

мателям 

на со-

здание 

соб-

ствен-

ного де-

ла 

Отдел ЭП 

аппарата 

админи-

страции 

муници-

пального 

района 

Сред-

ства 

бюдже-

та му-

ници-

пально-

го райо-

на 

0 0 0 0 

Сред-

ства 

краевого 

бюдже-

та 

0 0 250 250 

Итого 0 0 250 250 



 

  

7 

 

 

 

 

 

Изложить в следующей редакции 

 

4.6. позицию 5.2. 

5.1 Гражданам, занимающимся 

народными промыслами и 

ремесленной деятельно-

стью 

Начи-

нающим 

пред-

прини-

мателям 

на со-

здание 

соб-

ствен-

ного де-

ла 

 Сред-

ства 

бюдже-

та му-

ници-

пально-

го райо-

на 

0 0 0 0 

Сред-

ства 

краевого 

бюдже-

та 

0 50 50 100 

Итого 0 50 50 100 

5.1 Гражданам, занимающимся 

народными промыслами и 

ремесленной деятельно-

стью 

Начи-

нающим 

пред-

прини-

мателям 

на со-

здание 

соб-

ствен-

ного де-

ла 

 Сред-

ства 

бюдже-

та му-

ници-

пально-

го райо-

на 

0 0 0 0 

Сред-

ства 

краевого 

бюдже-

та 

0 0 50 50 

Итого 0 0 50 50 



 

  

8 

 

Изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

4.7 . позицию 6  

5.2 Безработные, зарегистри-

рованные ИП (организация 

группы детского временно-

го пребывания, организа-

ция подсобного хозяйства, 

юридических услуг) 

  Сред-

ства 

бюдже-

та му-

ници-

пально-

го райо-

на 

0 0 0 0 

Сред-

ства 

краевого 

бюдже-

та 

0 200 200 400 

Итого 0 200 200 400 

5.2 Безработные, зарегистри-

рованные ИП (организация 

группы детского временно-

го пребывания, организа-

ция подсобного хозяйства, 

юридических услуг) 

  Сред-

ства 

бюдже-

та му-

ници-

пально-

го райо-

на 

0 0 0 0 

Сред-

ства 

краевого 

бюдже-

та 

0 0 200 200 

Итого 0 0 200 200 



 

  

9 

 

Изложить в следующей редакции 

 

4.8. позицию 11 

 

 

6 Предоставление субсидий 

на возмещение части за-

трат, связанных с уплатой 

процентов по кредитам 

МСП 

Увели-

чение 

числа 

МСП 

Отдел ЭП  

аппарата 

админи-

страции 

муници-

пального 

района, 

МФПМП 

Сред-

ства 

бюдже-

та му-

ници-

пально-

го райо-

на 

0 0 0 0 

Сред-

ства 

краевого 

бюдже-

та 

0 300 300 600 

Итого 0 300 300 600 

6 Предоставление субсидий 

на возмещение части за-

трат, связанных с уплатой 

процентов по кредитам 

МСП 

Увели-

чение 

числа 

МСП 

Отдел ЭП  

аппарата 

админи-

страции 

муници-

пального 

района, 

МФПМП 

Сред-

ства 

бюдже-

та му-

ници-

пально-

го райо-

на 

0 0 0 0 

Сред-

ства 

краевого 

бюдже-

та 

0 0 300 300 

Итого 0 0 300 300 

11 Создание и развитие цен-

тра информационных услуг 

при фонде 

Обеспе-

чение 

досто-

верной 

и пол-

ной ин-

форма-

ции 

Отдел ЭП  

аппарата 

админи-

страции 

муници-

пального 

района, 

МФПМП, 

Горноза-

водское 

городское 

поселение 

Сред-

ства 

бюдже-

та му-

ници-

пально-

го райо-

на 

0 100 0 100 

Сред-

ства 

краевого 

бюдже-

та 

0 350 0 350 

Итого 0 350 0 350 



 

  

10 

 

 

изложить в следующей редакции 

 

 

4.9. позицию 19 

 

Изложить в следующей редакции 

 

11 Создание и развитие цен-

тра информационных услуг 

при фонде 

Обеспе-

чение 

досто-

верной 

и пол-

ной ин-

форма-

ции 

Отдел ЭП  

аппарата 

админи-

страции 

муници-

пального 

района, 

МФПМП, 

Горноза-

водское 

городское 

поселение 

Сред-

ства 

бюдже-

та му-

ници-

пально-

го райо-

на 

0 0 100 100 

Сред-

ства 

краевого 

бюдже-

та 

0 0 350 350 

Итого 0 0 450 450 

19 Предоставление субсидий 

субъектам малого среднего 

предпринимательства по 

созданию мини-садов 

Созда-

ние ра-

бочих 

мест 

Отдел ЭП  

аппарата 

админи-

страции 

муници-

пального 

района, 

МФПМП, 

управление 

образова-

ния адми-

нистрации 

муници-

пального 

района 

Сред-

ства 

бюдже-

та му-

ници-

пально-

го райо-

на 

0 50 0 50 

Сред-

ства 

краевого 

бюдже-

та 

0 0 0 0 

Итого 0 50 0 50 



 

  

11 

 

4.10.  позицию 23 

 

 

Изложить в следующей редакции 

 

 

4.11. позицию 24 

19 Предоставление субсидий 

субъектам малого среднего 

предпринимательства по 

созданию мини-садов 

Созда-

ние ра-

бочих 

мест 

Отдел ЭП  

аппарата 

админи-

страции 

муници-

пального 

района, 

МФПМП, 

управление 

образова-

ния адми-

нистрации 

муници-

пального 

района 

Сред-

ства 

бюдже-

та му-

ници-

пально-

го райо-

на 

0 0 50 50 

Сред-

ства 

краевого 

бюдже-

та 

0 0 0 0 

Итого 0 0 50 50 

23 Предоставление субсидий 

субъектам малого и сред-

него предпринимательства, 

оказывающим услуги в 

сфере внедрения энерго-

сберегающих технологий 

Повы-

шение 

доступ-

ности 

матери-

альных 

ресур-

сов 

Отдел ЭП  

аппарата 

админи-

страции 

муници-

пального 

района, 

МФПМП,  

Сред-

ства 

краевого 

бюдже-

та 

0 117 195 312 

Сред-

ства фе-

дераль-

ного 

бюдже-

та 

81,3 183 305 569,3 

Итого 81,3 300 500 881,3 

23 Предоставление субсидий 

субъектам малого и сред-

него предпринимательства, 

оказывающим услуги в 

сфере внедрения энерго-

сберегающих технологий 

Повы-

шение 

доступ-

ности 

матери-

альных 

ресур-

сов 

Отдел ЭП  

аппарата 

админи-

страции 

муници-

пального 

района, 

МФПМП,  

Сред-

ства 

краевого 

бюдже-

та 

0 0 195 195 

Сред-

ства фе-

дераль-

ного 

бюдже-

та 

81,3 0 305 386,3 

Итого 81,3 0 500 581,3 



 

  

12 

 

 

 

 

 

 

Изложить в следующей редакции 

  

 

4.12. позицию 25 

 

24 Предоставление субсидий 

субъектам малого и сред-

него предпринимательства 

на осуществление работ в 

области энергосбережения 

и повышения энергетиче-

ской эффективности, 

направленных на содей-

ствие заключению и реали-

зации энергосервисных до-

говоров (контрактов) 

Повы-

шение 

доступ-

ности 

матери-

альных 

ресур-

сов 

Отдел ЭП  

аппарата 

админи-

страции 

муници-

пального 

района, 

МФПМП,  

Сред-

ства 

краевого 

бюдже-

та 

0 58 78 136 

Сред-

ства фе-

дераль-

ного 

бюдже-

та 

0 92 122 214 

Итого 0 150 200 350 

24 Предоставление субсидий 

субъектам малого и сред-

него предпринимательства 

на осуществление работ в 

области энергосбережения 

и повышения энергетиче-

ской эффективности, 

направленных на содей-

ствие заключению и реали-

зации энергосервисных до-

говоров (контрактов) 

Повы-

шение 

доступ-

ности 

матери-

альных 

ресур-

сов 

Отдел ЭП  

аппарата 

админи-

страции 

муници-

пального 

района, 

МФПМП,  

Сред-

ства 

краевого 

бюдже-

та 

0 0 78 78 

Сред-

ства фе-

дераль-

ного 

бюдже-

та 

0 0 122 122 

Итого 0 0 200 200 

25 Предоставление поддержки 

субъектам малого среднего 

предпринимательства на 

субсидирование части за-

трат на ведение основной 

деятельности, субъектам 

МСП, оказывающим услу-

ги муниципальным учре-

ждениям на принципах 

аутсорсинга 

Повы-

шение 

доступ-

ности 

матери-

альных 

ресур-

сов 

Отдел ЭП  

аппарата 

админи-

страции 

муници-

пального 

района, 

МФПМП,  

Сред-

ства 

краевого 

бюдже-

та 

0 1950 1950 3900 

Сред-

ства фе-

дераль-

ного 

бюдже-

та 

162,5 3050 3050 6262,5 

Итого 162,5 5000 5000 10162,

5 



 

  

13 

Изложить в следующей редакции 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.13. позицию 26 

25 Предоставление поддержки 

субъектам малого среднего 

предпринимательства на 

субсидирование части за-

трат на ведение основной 

деятельности, субъектам 

МСП, оказывающим услу-

ги муниципальным учре-

ждениям на принципах 

аутсорсинга 

Повы-

шение 

доступ-

ности 

матери-

альных 

ресур-

сов 

Отдел ЭП  

аппарата 

админи-

страции 

муници-

пального 

района, 

МФПМП,  

Сред-

ства 

краевого 

бюдже-

та 

0 0 1950 1950 

Сред-

ства фе-

дераль-

ного 

бюдже-

та 

162,5 0 3050 3212,5 

Итого 162,5 0 5000 5162,5 



 

  

14 

 

изложить в следующей редакции: 

26 Проведение комплекса ме-

роприятий, направленных 

на повышение квалифика-

ции, для субъектов малого 

и среднего предпринима-

тельства и  

их сотрудников в сфере 

«Инноваций в управлении 

издержками», а именно: 

-обучающих семинаров, 

конференций, тренингов, 

обучающих программ. 

Направления обучения, 

включающие в себя семи-

нары, конференции, тре-

нинги, обучающие про-

граммы: 

- управление производи-

тельностью труда в субъек-

тах малого предпринима-

тельства; 

- управление издержками 

на персонал; 

- управление финансами; 

- маркетинговые техноло-

гии для повышения конку-

рентоспособности органи-

зации; 

- информационные техно-

логии в управлении (ис-

пользование компьютер-

ных программ для плани-

рования деятельности, 

управления финансами, 

бухгалтерской отчетно-

стью); 

-инструменты снижения 

себестоимости товаров (ра-

бот, услуг) 

Повыше-

ние компе-

тентности 

МСП 

Отдел ЭП 

аппарата 

админи-

страции 

муници-

пального  

района, 

МФПМП 

Средства 

краевого 

бюджета 

90 17 39 146 

Средства 

феде-

рального 

бюджета 

0 50 61 111 

Итого 90 67 100 257 



 

  

15 

  

4.14.позицию 27 

26 Мероприятия, направлен-

ные на повышение квали-

фикации, для субъектов 

малого и среднего пред-

принимательства и их со-

трудников в сфере «Инно-

вации в управлении из-

держками», а именно: обу-

чающих семинаров, конфе-

ренций, тренингов, обуча-

ющих программ. Направ-

ления обучения, включаю-

щие в себя семинары, кон-

ференции, тренинги, обу-

чающие программы  

- управления производи-

тельностью труда в субъ-

ектах малого предприни-

мательства; 

- инструменты снижения 

себестоимости товаров 

(работ, услуг); 

- управление издержками 

на персонал; 

- управление финансами; 

- маркетинговые техноло-

гии для повышения кон-

курентоспособности ор-

ганизации; 

- информационные техно-

логии в управлении (ис-

пользование компьютер-

ных программ для плани-

рования деятельности, 

управления финансами, 

бухгалтерской отчетно-

стью), 

 

Повыше-

ние компе-

тентности 

МСП 

Отдел ЭП 

аппарата 

админи-

страции 

муници-

пального  

района, 

МФПМП 

Средства 

краевого 

бюджета 

90 232,54

3 

39 361,

543 

Средства 

феде-

рального 

бюджета 

0 494,15

7 

61 555,

157 

Итого 90 726,7 100 916,

7 



 

  

16 

Изложить в следующей редакции: 

 

4.15. позицию 29 

 

27 Предоставление субсидий 

на возмещение затрат на 

приобретение технологий 

для субъектов МСП в сфе-

ре инноваций в управлении 

издержками 

Повы-

шение 

компе-

тентно-

сти 

МСП 

Отдел ЭП  

аппарата 

админи-

страции 

муници-

пального 

района, 

МФПМП,  

Сред-

ства 

краевого 

бюдже-

та 

0 39 39 78 

Сред-

ства фе-

дераль-

ного 

бюдже-

та 

0 61 61 122 

Итого 0 100 100 200 

27 Предоставление субсидий 

на возмещение затрат на 

приобретение технологий 

для субъектов МСП в сфе-

ре инноваций в управлении 

издержками 

Повы-

шение 

компе-

тентно-

сти 

МСП 

Отдел ЭП  

аппарата 

админи-

страции 

муници-

пального 

района, 

МФПМП,  

Сред-

ства 

краевого 

бюдже-

та 

0 0 39 39 

Сред-

ства фе-

дераль-

ного 

бюдже-

та 

0 0 61 61 

Итого 0 0 100 100 

29 Проведение комплекса ме-

роприятий, направленных 

на оказание образователь-

ных услуг по основам 

предпринимательской дея-

тельности физическим ли-

цам в возрасте до 30 лет; 

учащимся 10 – 11 классов 

общеобразовательных 

учреждений, обучающимся 

и студентам учреждений 

начального профессио-

нального, среднего профес-

сионального, высшего 

профессионального обра-

зования в целях популяри-

зации идеи предпринима-

тельства среди молодежи. 

Повыше-

ние компе-

тентности 

МСП 

Отдел ЭП 

аппарата 

админи-

страции 

муници-

пального  

района, 

МФПМП 

Средства 

краевого 

бюджета 

0 8 0 8 

Средства 

феде-

рального 

бюджета 

0 25 0 25 

Итого 0 33 0 33 



 

  

17 

изложить в следующей редакции: 

29 Мероприятия, направлен-

ные на оказание образова-

тельных услуг по основам 

предпринимательской дея-

тельности физическими 

лицами в возрасте до 30 

лет: учащимся 10-11-х 

классов общеобразователь-

ных учреждений, обучаю-

щимся и студентам учре-

ждений начального про-

фессионального, среднего 

профессионального, выс-

шего профессионального 

образования в целях попу-

ляризации идеи предпри-

нимательства среди моло-

дежи 

Повыше-

ние компе-

тентности 

МСП 

Отдел ЭП 

аппарата 

админи-

страции 

муници-

пального  

района, 

МФПМП 

Средства 

краевого 

бюджета 

0 117,

822 

0 117,

822 

Средства 

феде-

рального 

бюджета 

0 250,

373 

0 250,

373 

Итого 0 368,

195 

0 368,

195 


